UBND HUYỆN THANH TRÌ
TRƯỜNG THCS LIÊN NINH

Số: ……./KH-THCSLN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Liên Ninh, ngày 4 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH CUỘC THI VIẾT THƯ QUỐC TẾ UPU LẦN THỨ 54 (NĂM 2025)
NĂM HỌC 2024 – 2025

Căn cứ Công văn số 3764/KHLN:STTTT-GGDĐT-TĐHN-BĐHN ngày 9 tháng 12 năm 2024 của Sở GDĐT Hà Nội về triển khai tổ chức Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54 (năm 2025)
Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, triển khai Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) như sau:
I. MỤC ĐÍCH
	Hàng năm, Liên minh Bưu chính Thế giới (gọi tắt là UPU) tổ chức Cuộc thi Viết thư quốc tế dành cho trẻ em, nhằm:
    - Góp phần phát triển khả năng viết văn và sự phong phú trong tư duy sáng tạo của các em.
    - Giúp các em tiếp cận và nhận thức các vấn đề của xã hội, của thời đại và thể hiện suy nghĩ của mình đối với những vấn đề này; bồi đắp, nuôi dưỡng tình cảm, trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với xã hội, đất nước và thế giới.
    - Giúp các em hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã hội.
II. THỂ LỆ:
1. Đối tượng: Học sinh Việt Nam từ 9 đến 15 tuổi (tính đến thời điểm gửi thư tham dự cuộc thi).
2. Quy định về bài thi:
    - Bài thi trình bày rõ ràng, sạch sẽ, viết tay trên một mặt giấy A4 có dòng kẻ. Bài thi đánh máy vi tính hoặc photocopy là không hợp lệ.
    - Ở góc trên cùng bên trái cần ghi đầy đủ các thông tin: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, dân tộc, địa chỉ trường, lớp, huyện (thị), tỉnh (thành phố) hoặc địa chỉ gia đình. Bài dự thi không ghi đầy đủ các nội dung trên sẽ bị loại.
    - Trong nội dung bài dự thi, học sinh không được nêu cụ thể tên, trường lớp, địa chỉ của mình.
    - Bài dự thi phải là sản phẩm sáng tạo của cá nhân học sinh.
    - Bài thi là một bức thư viết dưới dạng văn xuôi về chủ đề cuộc thi (chưa đăng báo hoặc in sách), dài không quá 800 từ.
    - Bài dự thi không đưa lên báo chí, truyền hình hoặc mạng xã hội khi Ban Tổ chức chưa công bố giải thưởng.
    - Các bài dự thi viết bằng tiếng nước ngoài phải có bản dịch tiếng Việt gửi kèm. Ban Giám khảo sẽ chấm theo bản tiếng Việt.

3. Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày 5/3/2025 – 8/3/2025 tại phòng Đoàn đội của trường THCS Liên Ninh

4. Chủ đề:
Cuộc thi Viết thư quốc tế UPU lần thứ 54 (năm 2025) có chủ đề: “ Tưởng tượng bạn là đại dương. Hãy viết một bức thư cho ai đó giải thích lý do và cách họ nên làm để chăm sóc, bảo vệ bạn thật tốt.”.
Tiếng Anh: “Imagine you are the ocean. Write a letter to someone explaining why and how they should take good care of you.”.
 Chú ý:
    - Bức thư viết dưới dạng văn xuôi và phải theo đúng thể thức của một bức thư: Phần đầu thư có thời gian, địa điểm viết thư, đối tượng gửi thư, lý do viết thư; Phần nội dung thư chuyển tải toàn bộ chủ đề bức thư; Phần cuối thư là những thông điệp được người viết gửi gắm, có lời chào tạm biệt và ký tên người viết.
    - Các em không viết bức thư dài quá 800 từ, luôn ghi đầy đủ địa chỉ của mình trên góc trên cùng bên trái của bức thư.
    - Em hãy viết bức thư của mình bằng những câu văn rõ ràng, mạch lạc và có cảm xúc. Nên tránh cách viết thư theo kiểu trình bày tư liệu khô khan, liệt kê hay kể lể chung chung. Nếu trong bức thư có nhiều hình ảnh sinh động, hoặc cách so sánh hợp lý thì càng lôi cuốn, hấp dẫn và thuyết phục người đọc.
    - Một bức thư tham gia cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU không phải là bức thư thông thường, mà là một bức thư văn học, một bức thư có sự sáng tạo và cảm xúc để tạo nên sự khác biệt. Các em là tác giả của bức thư, nên phải chủ động trong cách trình bày suy nghĩ, cảm xúc của mình và cố gắng diễn đạt vấn đề một cách thuyết phục nhất. Những bài đoạt giải cao thường là những bức thư làm lay động trái tim người đọc không chỉ bởi ý tưởng, kết cấu mà còn bởi những cảm xúc chân thành được người viết thể hiện.
5. Kênh thông tin chính thức về Cuộc thi
Các thông tin chính thức về cuộc thi có thể tìm hiểu trên:
    - Trang Fanpage chính thức của Cuộc thi: Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU Việt Nam.
    - Website chính thức của Bộ Thông tin và Truyền thông (www.mic.gov.vn – chuyên trang về Cuộc thi Viết thư quốc tế UPU),
    - Website chính thức của Tổng công ty Bưu điện Việt Nam (www.vnpost.vn – chuyên mục Viết thư UPU), và
    - Báo điện tử của Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng (www.thieunien.vn).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

	STT
	Nội dung
	Thực hiện
	Thời gian hoàn thành

	1
	Xây dựng kế hoạch phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 54 (năm 2025)
	Đ/c Phương Anh
	Ngày 4/3/2025

	2
	Gửi các văn bản của cuộc thi cho GVCN và giáo viên bộ môn ngữ văn
	Đ/c Phương Anh
	Ngày 4/3/2025

	3
	Giáo viên bộ môn ngữ văn hướng dẫn học sinh lớp mình giảng dạy làm bài dự thi
	GV bộ môn ngữ văn
	Trước ngày 8/03/2025

	4
	Thu bài dự thi của học sinh.
	34 GVCN
	Trước ngày 8/03/2025

	5
	Nộp bài dự thi của học sinh cho đ/c Phương Anh -TPT
	34 GVCN
	Trước ngày 9/03/2025

	6
	- Gửi bài dự thi cho bưu điện.
	Đ/c Phương Anh
	Trước ngày 10/03/2025

	7
	- Tổng hợp kết quả, báo cáo đ/c Hiệu phó.
	Đ/c Phương Anh
	Trước ngày 11/03/2025

IV. KINH PHÍ
· Theo Quy chế chi tiêu nội bộ

	Trên đây là Hướng dẫn cuộc thi Viết thư Quốc thế UPU lần thứ 54 (năm 2025). Ban Thi đua Liên đội THCS Liên Ninh đề nghị đồng chí CBGVNV và các chi đội triển khai thực hiện sáng tạo, hiệu quả, thiết thực đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

         Nơi nhận:
- BGH (B/c)
- Công đoàn, Đoàn Đội;
- GVCN 34 lớp (T/h)
 - Lưu
	DUYỆT KẾ HOẠCH
HIỆU TRƯỞNG

         Phạm Thị Bích Hạnh

	NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH
TỔNG PHỤ TRÁCH

Trần Phương Anh

[bookmark: _GoBack]

image2.png

image1.png